<sup>1</sup> *Regula S. Columb., c. VII, De cursu psalmorum (P. L., t. LXXX, col. 212): De synaxi vero, id est de cursu psalmorum et orationum modo canonico quædam sunt distinguenda, quia varie a diversis memoria de eo traditum est. Ideo iuxta vitæ qualitatem ac temporum successionem varie a me quoque litteris insinuetur hoc idem. Non uniformis esse debet pro reciproca temporum alternatione; longior enim per longas noctes, breviorque per breves esse convenit. Inde et apud seniores nostros ab octavo Kalendas Iulii cum noctis augmento sensim incipit crescere cursus, a duodecim choris brevissimi modi in nocte Sabbati sive Dominicæ usque ad initium hiemis, id est Kalendas Novembris, in quibus viginti quinque canunt antiphonas psalmorum eiusdem numeri... quotidiani hiemalis triginta sex psalmi cursus... Igitur iuxta vires consideranda Vigilia est... Sed quia orationum canonicarum noscendus est modus, in quo omnes*

on chantera dans les nuits courtes d'été douze Psaumes, et lorsque les nuits deviennent plus longues davantage, les samedis et les dimanches au moins dix-huit, et la plupart du temps trente-six. En hiver, aux jours de la semaine, trente-six pour les vigiles; mais aux *πεννύχια* du samedi et du dimanche, soixante-quinze. » Pour les Laudes, pas de règle constante indiquée; peut-être était-ce la même que celle que l'on supposait connue partout. Pour chacune des petites Heures, contrairement à ce que faisait saint Aurélien, et en ce point se rapprochant de la pratique orientale, on récitera trois psaumes, pour les Vêpres douze (pratique égyptienne). Puis, dit le saint fondateur, on devra connaître l'ordre des prières canoniquement établi (*orationum canonicarum noscendus est modus... quibus absolutis unusquisque in cubili suo orare debet*). Il a été réglé par les anciens qu'à l'aide de versets ajoutés (*cum versicolorum augmento intervenientium*), on priera à la fin de l'office pour la paix, pour la rémission des péchés et pour tous les besoins de la chrétienté. On doit remarquer l'expression *cum versicolorum augmento*,

*simul orantes horis convenient statutis, quibusque absolutis unusquisque in cubiculo suo orare debet, per diurnas terni psalmi horas, pro operum interpositione, statuti sunt a senioribus nostris, cum versicolorum augmento intervenientium, pro peccatis primum nostris, deinde pro omni populo christiano, deinde pro sacerdotibus et reliquis Deo consecratis sacræ plebis gradibus, postremo pro eleemosynas facientibus, postea pro pace regum, novissime pro inimicis, ne illis Deus statuat in peccatum quod persequuntur et detrahunt nobis, quia nesciunt quid faciunt. Ad initium vero noctis (Vêpres) duodecim psalmi, ad mediumque noctis duodecim similiter psalluntur; ad Matutinum vero his deni bisque hinc per tempora brevium, ut dictum est noctium, sunt dispositi; pluribus iam ut dixi, semper nocti Dominicæ ac Sabbati vigiliæ deputatis, in quibus sub uno cursu septuaginta quinque singillatim cantantur. Hæc iuxta communem dicta sunt synaxim... Et ideo licet longitudo standi aut cantandi sit varia, unius tamen perfectionis erit æqualitas orandi in corde, ac mentis cum Deo iugis intentio. Sunt autem quidam catholici quibus idem est canonicus duodenarius psalmorum numerus, sive per breves, sive per longas noctes; sed per quaternas in nocte vices hunc canonem reddunt, ad initium noctis (Vêpres) ad mediumque eius, pullorum quoque cantus (ainsi pour Matines vingt-quatre, media nocte douze, et pullum cantus douze) ac Matutinum. Cursus hic, ut in hieme parvus aliis videtur, ita in æstate satis onerosus et gravius invenitur... Noctibus vero reverentissimis Dominicæ scilicet vel Sabbati ad matutinum ter idem volvitur numerus, id est ter denis et sex psalmis (p. 213). [Edition de la Regula cenobialis de saint Colomban par Seebass, dans *Zeitschrift f. kath. Gesch.*, t. XVII, p. 215-233, 1896. Tr.]*